
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................7 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................8 

Porto  Alegre, 05 de dezembro de 2008. Edição n° 091 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 091 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

AVISO Nº 43/2008 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que o Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça proferiu despacho, autorizando 

o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do Ministério Público: 

- Dra. VELEDA MARIA DOBKE, Promotora de Justiça de entrância final, matrícula nº 1232 9592, para, pelo período de 15 dias, a 

contar de 11 de dezembro de 2008, elaborar monografia de conclusão de Curso de Pós-Graduação – Especialização em Saúde Co-

munitária, do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS (PR.00001.03432/2008-2). 

- Dr. JOÃO MARCOS ADEDE Y CASTRO, Promotor de Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1228 4181, para, no período 

de 19 a 30 de janeiro de 2009, freqüentar o 4º módulo de estudos do Doutorado de Ciências Jurídicas e Sociais da Universidade del 

Museo Social Argentino, em Buenos Aires/Argentina (PR.00864.00320/2008-8). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de dezembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 3419/2008 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 

determinar, com fulcro no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, o ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrati-

vo de Sindicância, SPU 00565.00164/2008-2. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de dezembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e Publique-se. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

BOLETIM Nº 496/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral 

de Justiça, nos termos da Lei nº 10.530/95 (3%), conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento 

automático. 

 

 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

MARIA CRISTINA ALVES CRIPPA 14025612 04 16/12/2008 

MELISSA MACHADO DE SOUSA 14511550 02 29/12/2008 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 091 

 3 

BOLETIM Nº 497/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

nos termos da Lei 10.530/95 (3%), conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático. 

 

 
 

BOLETIM Nº 498/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

nos termos da lei 10.530/95 (3%), conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).  

 

 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ALESSANDRA DE ESCOBAR GUASPARI 14959550 02 01/12/2008 

ALLAN RICARDO WOLF MACHADO 14064359 03 17/12/2008 

BEN HUR KOELZER FALLER 14966760 03 16/12/2008 

CLEBER SMANIOTTO BAPTISTA 14231891 02 14/12/2008 

CLEIDE DOS SANTOS ROCHO 14509741 02 08/12/2008 

DALCIRA VIEIRA SILVA 14965976 02 30/12/2008 

DANIEL SEBEN DE SOUZA 14064421 03 30/12/2008 

FERNANDA DE BARROS DUVAL 14509750 02 08/12/2008 

GERSON LUIS FLACH 14950286 04 07/12/2008 

IZABEL CRISTINA VALDEZ 14966840 01 19/12/2008 

JOEL DA PIEDADE SOARES 14968037 03 19/12/2008 

MARCELO PALUDO SCALABRIN 14959755 02 15/12/2008 

MARCELO WILDNER DA CUNHA 14959631 02 03/12/2008 

MARCIO FERNANDO BRATZ 14966867 01 31/12/2008 

MIRIANE LUIZA LUCCA 14966824 01 12/12/2008 

ORLANDO ROBERTO DE SOUZA MARTINS 14959763 02 30/12/2008 

PATRICIA PENEDO BARBOSA CORREA 14231913 02 07/12/2008 

RUTE DA ROSA FROTA 14959275 03 25/12/2008 

SANDRA TERESINHA BASSANI NICOLAY 13981854 04 05/12/2008 

THEMIS CAVALCANTI SCHMITZ 14959640 02 01/12/2008 

THIAGO CRYSIN SANTOS CHEMERIS 14959682 02 13/12/2008 

N O M E MATRICULA AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

DIANE MARIA SCHEIN PIES 14970236 01 A 03 06/10/2008 11/11/2008 

LUIS CLAUDIO CHAVES ZIULKOSKI 14970163 01 22/09/2008 29/10/2008 

MARCIO DE QUADROS MONTEIRO 14970066 01 21/07/2008 03/11/2008 

NEDI MARIA DE OLIVEIRA COSTA 14950693 04 16/05/2004 04/11/2008 

NEDI MARIA DE OLIVEIRA COSTA 14950693 05 16/05/2007 04/11/2008 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 091 

 4 

BOLETIM Nº 499/2008  

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir:  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da  Procuradoria-

Geral de Justiça, conforme aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento  automático.  

 

 

BOLETIM Nº 500/2008  

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir:  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para  os  membros  do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo  Banco 

de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático. 

 

 

 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

CARLA SIMONE SILVEIRA RODRIGUES 13157957 06/11/2003 A 03/11/2008 

DAIENE GOMES DA LUZ 14962799 19/11/2003 A 16/11/2008 

MARCO ANTONIO SANCHES RIBEIRO DE OLIVEIRA 14962691 05/11/2003 A 02/11/2008 

WILLY ANDREY FROHLICH 14962721 07/11/2003 A 04/11/2008 

N O M E MATRICULA QUINQUENIO DATA BASE 

ADRIANO MARMITT 12585874 05 10/12/2008 

ADRIO RAFAEL PAULA GELATTI 13487965 02 25/12/2008 

CARLA SOUTO PEDROTTI 14951533 02 25/12/2008 

DANIELA DE QUADROS MALLMANN PAZ 14951568 02 25/12/2008 

DINAMARCIA MACIEL DE OLIVEIRA 14951614 02 25/12/2008 

GERALDO JUNG MESSA 12906468 04 23/12/2008 

GUSTAVO WALKER ZETTLER 14951665 02 25/12/2008 

IVANA KIST HUPPES FERRAZZO 14951673 02 25/12/2008 

JOSE ALEXANDRE DA S ZACHIA ALAN 14951681 02 25/12/2008 

LUIZ ANTONIO BARBARA DIAS 14951878 02 25/12/2008 

MAGALI MANHART HOFFMANN 12620971 05 03/12/2008 

MARCELO JULIANO SILVEIRA PIRES 14951827 02 25/12/2008 

ROBERTO JOSE TABORDA MASIERO 14962934 01 15/12/2008 

XIMENA CARDOZO FERREIRA 14061058 02 31/12/2008 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

ADRIANO MARMITT 12585874 25 10/12/2008 

MAGALI MANHART HOFFMANN 12620971 25 03/12/2008 

 NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ALVARO LUIZ POGLIA 13125290 30/11/2003 A 27/11/2008 

ROGERIO MEIRELLES CALDAS 14962853 02/12/2003 A 29/11/2008 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 091 

 5 

BOLETIM Nº 501/2008 

  

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir:  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para  os  membros  do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo  Banco 
de Dados de Pessoal (RPJ). 

 

 

BOLETIM Nº 502/2008   

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

N O M E MATRICULA QUINQUENIO DATA BASE DATA REQ. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN 14024071 03 22/09/2008 31/10/2008 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN 14024071 15 22/09/2008 31/10/2008 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ARNO ZEILMANN WEISSHEIMER 14950812 08 27/12/2008 

DENISE VALENTE KARAM 32982496 04 06/12/2008 

JANE BORRE KAISER 12986380 05 22/12/2008 

LIANE MARIA DE OLIVEIRA 13191411 05 01/12/2008 

LUIZ ANDRE AZAMBUJA RUBIM 12975214 06 17/12/2008 

LUIZA NECI SILVA KALB 12718220 07 26/12/2008 

MARIA VIRGINIA GUIMARAES SEIXAS 14950340 06 10/12/2008 

MIRIAN INES ZALAMENA CORREA LIMA 13205005 05 05/12/2008 

NADI MARIA DOTTO 22465103 06 26/12/2008 

NEIDE ROSANA LARA OLIVAR 13197541 05 15/12/2008 

PAULO ROBERTO DA S PEREIRA 12585360 08 18/12/2008 

SANDRO MARCOS SEVERO 14953480 05 24/12/2008 

SILVIA DA SILVA TEJADAS 14955997 06 25/12/2008 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

JANE BORRE KAISER 12986380 15 22/12/2008 

LIANE MARIA DE OLIVEIRA 13191411 15 01/12/2008 

MIRIAN INES ZALAMENA CORREA LIMA 13205005 15 05/12/2008 

NEIDE ROSANA LARA OLIVAR 13197541 15 15/12/2008 

SANDRO MARCOS SEVERO 14953480 15 24/12/2008 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ALINE FERREIRA CASTILHOS 14962756 14/11/2003 A 11/11/2008 

ANDREA MAGNO 14060736 22/11/2003 A 19/11/2008 

AUREA BELONI RITTER 14615932 11/11/2003 A 08/11/2008 

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA 14962837 24/11/2003 A 21/11/2008 

DORVALINO JOSE FIM 13195042 10/11/2003 A 07/11/2008 

EDISON NUNES BERNHARDT 14951479 22/11/2003 A 19/11/2008 

ELISETE MACHADO KUHN 13204815 16/11/2003 A 13/11/2008 

FELIPE PEREIRA DA SILVA 14614340 10/11/2003 A 07/11/2008 

FERNANDO DE LIMA 14962713 10/11/2003 A 07/11/2008 

JULIANA ANDREIA BORTOLOTTO 14962845 01/12/2003 A 28/11/2008 

LEANDRO AUGUSTO HIRSCH 14962829 24/11/2003 A 21/11/2008 

LUCIANO PACHECO GOMES 14962675 04/11/2003 A 01/11/2008 

LUIZ CAVALCANTI DE A T NETO 13204807 20/11/2003 A 17/11/2008 

MAERCIO SEBBEN ZANELLA 14962780 18/11/2003 A 15/11/2008 

MARCIA DE ALMEIDA BOKOWSKI 14607417 26/11/2003 A 23/11/2008 

MARCIO ROGERIO FLOR DOS SANTOS 14607433 26/11/2003 A 23/11/2008 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 091 

 6 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros da  Procuradoria-Geral de Justiça, conforme 

aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento  automático.  

 

 

 

BOLETIM Nº 503/2008  

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir:  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros da  Procuradoria-Geral de Justiça, conforme 

aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ). 

 

 

 
BOLETIM Nº 504/2008 

 
O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas  atribuições legais, resolve:  
RETIFICAR 
- tendo em vista o que consta no PR.00956.00689/2008-5, o Boletim nº 42/01, publicado em 09/02/2001, referente à concessão de 
vantagens,  para onde se lê: 

Leia-se: 

-  tendo em vista o que consta no PR.00956.00689/2008-5, o Boletim nº 51/04, publicado em 09/02/2004, referente à concessão de 

vantagens,  para onde se lê: 

Leia-se: 

-  tendo em vista o que consta no PR.00956.00689/2008-5, o Boletim nº 49/07, publicado em 09/02/2007, referente à concessão de 

vantagens,  para onde se lê: 

 

 

N O M E MATRICULA AVANÇO DATA BASE 

NEDI MARIA DE OLIVEIRA COSTA 14950693 02 03/02/2004 

N O M E MATRICULA AVANÇO DATA BASE 

NEDI MARIA DE OLIVEIRA COSTA 14950693 01 03/02/2001 

N O M E MATRICULA AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

NEDI MARIA DE OLIVEIRA COSTA 14950693 01 05/02/1998 04/11/2008 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

NEDI MARIA DE OLIVEIRA COSTA 14950693 15 16/05/2007 04/11/2008 

N O M E MATRICULA AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

CLAUDIA OCANA MACHADO 14969734 01 A 03 21/07/2008 ******* 

MAURO CARVALHAL GONZALES 12752266 29/11/2003 A 26/11/2008 

MOISES GONCALVES DUARTE 13204882 01/12/2003 A 28/11/2008 

RENATA PAIM LARINI 14962764 14/11/2003 A 11/11/2008 

VALTER THADEU MADRUGA RIPALDA 14962810 24/11/2003 A 21/11/2008 

N O M E MATRICULA AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

NEDI MARIA DE OLIVEIRA COSTA 14950693 02 18/05/1998 04/11/2008 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 091 

 7 

 

BOLETIM Nº 505/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- a contar de 05 de dezembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, VIVIANE CONZATTI 

VIEL, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso, 

no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na classifica-

ção geral da Região Metropolitana (Port.3427/08). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a contar de 05 de dezembro de 2008, a Portaria n° 

3390/2008 que nomeou DEBORA SEVIK para exercer 

o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe 

“O”, deste Órgão, observando-se a opção por última chamada, 

nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Complemen-

tar nº 10.098/94 (Port.3426/08). 

DESIGNAR 

- os servidores ALEX FABIANI MARTINS DE SOUZA, ma-

trícula nº 1495 0146, CARMEM CELIA VIEIRA DOS SAN-

TOS, matrícula nº 1254 5686, DANIEL CAIMI, matrícula nº 

1406 1589, ELIANE DE MELLO MIRANDA, matrícula nº 

2174 1263, LUIS OTÁVIO SANTOS CORREA LIMA, matrí-

cula nº 1495 0448, LUIZ ANDRÉ ANTUNES DA SILVA, 

matrícula nº 1495 2165, RODRIGO DIAS RIVERA, matrícu-

la nº 1495 1940, e SOLANGE BEATRIS DOS SANTOS, 

matrícula nº 1404 8337, para integrar o Grupo de Trabalho 

do SPU, junto à Comissão Permanente de Informática 

(Port.3360/2008). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

05 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

     

 

 SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N° 11017-09.00/08-1 

TOMADA DE PREÇOS Nº 17/08 

 

CONTRATADA: HENER ENGENHARIA E OBRAS CIVIS 

LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de obras de enge-

nharia, com fornecimento de materiais, visando a ampliação, 

reforma e manutenção do prédio sede do Ministério Público 

na cidade de Santa Cruz do Sul; VALOR TOTAL: R$ 

1.431.251,17; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 

09.01; Recurso 0011; Projeto 1764; Natureza da Despesa/

Rubrica 4.4.90.51/5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Fede-

ral nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

04 de dezembro de 2008. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral.  

 

 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 12044-09.00/07-8 

 

CONTRATADA: PROCERGS – COMPANHIA DE PROCES-

SAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL; OBJETO: prestação de serviços de implantação, ma-

nutenção, operação e armazenamento de dados do Aplicati-

vo de Recursos Humanos do Estado do Rio Grande do Sul 

para a Procuradoria-Geral de Justiça; VALOR TOTAL: R$ 

476.483,22; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3-

.3.90.39, Rubrica 3924; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, 

inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

04 de dezembro de 2008. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral.  

 

 

 

Leia-se: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

N O M E MATRICULA AVANÇO DATA BASE 

NEDI MARIA DE OLIVEIRA COSTA 14950693 03 02/02/2007 

N O M E MATRICULA AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

NEDI MARIA DE OLIVEIRA COSTA 14950693 03 17/05/2001 04/11/2008 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 091 

 8 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,  

RATIFICAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 012251-09.00/08-6 

 

LOCADORES: Mara Elisabeth Witz e Outros; OBJETO: 

locação de imóvel destinado à instalação da Promotoria de 

Justiça de Santa Cruz do Sul/RS; VALOR: R$ 6.600,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; Órgão 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da despesa 3.3.90.36, Rubri-

ca 3614, Locações de Imóveis; FUNDAMENTO LEGAL; 

artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICA-

ÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO em 04/12/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

04 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS  

PROCESSO Nº 012213-09.00/08-4 

 

CONTRATADA: TRGROUP-TECNOLOGIAS DE INFOR-

MAÇÃO LTDA; OBJETO: suporte técnico anual das licen-

ças da suite i2 e treinamento nos softwares ; Valor R$ 

84.804,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; Órgão 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da despesa 

3.3.90.39, Rubricas 3924/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO 

em 28/11/08, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Anízio Pires Gavião Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

04 de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 

 

1) Pregão nº 64/08 (Processo nº 011376-09.00/08-4). Ti-

po: Menor Preço. Objeto: registro de preços de papel A4 

(210 x 297 mm) reciclado, conforme especificações cons-

tantes dos Anexos I e II do Edital. Data e horário de aber-

tura: 19/12/2008, às 10h. 

2) Pregão nº 65/08 (Processo nº 011952-09.00/08-9). Ti-

po: Menor Preço por item. Objeto: registro de preços de 

insumos para equipamentos reprográficos Xérox e Gestet-

ner (cilindro, toner e revelador), conforme especificações 

constantes dos Anexos I e II do Edital. Data e horário de 

abertura: 22/12/2008, às 14h. 

Local de realização dos Pregões: Rua General Andrade 

Neves, 106, 17º andar, Porto Alegre (RS). Editais disponí-

veis na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base 

legal: Lei n° 10.520/02, Provimento PGJ/RS nº 54/02 e Lei 

nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

04 de dezembro de 2008. 

LUIZ PEDRO LEITE, 

Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-12-05T10:32:12-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




